海南 省卫生健康委 员会
[image: ]

琼卫药政函〔2024〕18 号

海南省卫生健康委员会
关于加快完成食源性疾病病例监测直报
工作的通知

各市、县、自治县卫生健康委，省疾控中心、委统计信息中心， 省属有关医疗机构：
根据国务院食安办食品安全工作评议考核要求以及《国家卫 生健康委办公厅关于加快推进食源性疾病病例监测直报工作的 通知》(国卫办食品函〔2023〕319 号)和《海南省食源性疾病病 例监测直报实施方案》（琼卫药政函〔2023〕33 号）具体安排， 为加快完成我省食源性疾病病例监测直报工作，现将有关事项通 知如下：
一、工作进展
根据国家卫生健康委部署和我省实施方案规定的时间节点： 2023 年 12 月底前，我省 80%的三级监测医疗机构（公立）和 60% 的二级监测医疗机构（公立）实现食源性疾病病例监测直报；今 年底，各市县全部二级及以上监测医疗机构实现食源性疾病病例 监测直报。截至目前，省服务器端与国家平台网络已开通；50

[image: ]

家医院（三级 19 家、二级 31 家），大部分医院已完成对接、测 试、服务器准备等工作。但还有约 1/3 的医院工作滞后，影响了 全省直报工作的开展。
（一）三级医院
1.海南医学院第一附属医院、文昌市人民医院采用技术路线 2，但目前尚未与国家对接。
2.省人民医院未提供服务器，组件系统未部署。
3.海口市妇幼保健院、儋州市人民医院、海南西部中心医院 已提供服务器，组件系统已部署，但 HIS 系统未对接。
（二）二级医院
文昌市庆龄妇幼保健院、定安县妇幼保健院、澄迈县妇幼保 健院、琼海市妇幼保健院、东方市人民医院、陵水县第二人民医 院、临高县人民医院、临高县中医院、乐东县第二人民医院 9 家 机构未提供服务器，组件系统未部署。
二、工作要求
（一）病例监测直报对提升食源性疾病监测报告准确性和时 效性意义重大，各地完成情况分别纳入省、市县政府食品安全工 作的评议考核。各市县卫生健康委、有关医院务必高度重视、加 快完成。市县卫生健康委要加强对辖区医疗机构的指导督促，统 筹协调解决问题；二、三级医院要倒排工期，主动对接国家和省 级技术团队，保质保量完成任务。
（二）我委定于 5 月 27  日召开专题会研究监测直报工作， 请工作滞后的三级医院及所在市县卫生健康委、省属有关机构参

— 2 —

加（详见专题会议方案）。请于 5 月 24  日 12 点前将参加人员信 息（姓名、单位、职务、联系电话）回执以短信形式报送我委联 系人（韩小龙，电话：15103026711）。
技术对接人及联系电话：

	国家技术负责人
	李芊芊
	17350221699

	省疾控中心
	王  瑞
	13876379155

	海南中科软
	符维建
	13693552292

附件：加快完成食源性疾病病例监测直报工作专题会议方案

[image: ]海南省卫生健康委员会 2024 年 5 月 23  日
（此件不公开）

校对人：韩小龙

— 3 —

附件
加快完成食源性疾病病例监测直报工作 专题会议方案

时间：5 月 27  日（周一）15:00-16:30。
地点：省卫生健康委二区（省政府海府办公区）第一会议室。 议题：专题研究加快完成食源性疾病病例监测直报工作。
主持：杜建伟二级巡视员。
参加人员：药政处（食品处）、省疾控中心、委统计信息中 心、中科软负责人，未完成进度的三级医院分管院长、信息科负 责人（省人民医院、海医一附院、海口市妇幼保健院、儋州市人 民医院、海南西部中心医院、文昌市人民医院）及所在市县卫生 健康委分管负责人。
会议议程：
（一）省疾控中心、中科软汇报工作进展情况；
（二） 未完成进度的医院、卫生健康委负责人发言；
（三）杜建伟二级巡视员讲话。
— 4 —
image2.png

image3.png
#.%m%

Qe M

image1.png